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%u gün Azərbaycan maarifçilik hətəkatını ədəbi-estetik məcradan 
əməli fəaliyyət relsinə keçirməklə ümummilli oyanışa təkan vermiş, istiq-
lal mübarizəsi üçün ideya-məfkurəvi zəmin hazırlamış təbiətşünas alim 
+əsən bəy Zərdabinin əbədiyyətə qovuşmasından 11� il keçir. 

1907-ci il noyabrın 28-də milli mət-
buatımızın, teatrımızın, sivil təhsilimizin, 
xeyriyyəçilik hərəkatının banisinin, bir sıra 
digər fəaliyyət sahələri üçün təməllər yarat-
mış Həsən bəy Məlikzadənin xalqın azad-
lığı və tərəqqisi yolunda şam kimi əritdiyi 
ömrünün son şöləsi də söndü. 

Sağlığında çox da qədrini bilmədiklə-
ri, çağırışlarına o qədər də məhəl qoyma-
dıqları, dediklərini axıradək eşitmədikləri, 
göstərdiklərinə göz dolusu baxmadıqları 
bu azman insanın yoxluğu bir anın içində 
xalqı diksindirib ayağa qaldırdı. Bu acı xə-
bər məhəllədən-məhələyə yayılıb insanları 
küçələrə çıxardı, bir saatın içində dərya 
kimi dalğalanan izdiham yaratdı, çevrəsi 
anbaan artan milli hüznə çevrildi. 

Milli ziyalıların mənəvi atasının cəna- 
zəsinə dua oxunduğu Əjdər bəy məscidin-
də, yaşadığı kasıb, darısqal mənzil ünvanı 
olan kommunal evinin qarşısında və uzun 
illər deputatı olaraq şəhərin ümumi inki-
şafına xidmət etdiyi Dumanın qarşısında 
keçirilən mitinqlərdə Həsən bəy =ərdabi-
nin əzəmətli obrazı qarşısında möhtəşəm 
təzimlər edildi. 

Həsən bəyin açdığı milli mücadilə cəb- 
həsinin öndə gedən publisistlərindən Əh-

məd bəy Ağayev matəm mərasimində öz 
ustadının cansız bədəninə  “Ey ali Ruh!” 
deyə xitab etdi. Onun məslək dostu Əli bəy 
Hüseynzadə dedi ki, müsəlman dünyasının 
qaranlığında ilk şamı bu möhtərəm zat yan-
dırdı. Pedaqoq-publisist Haşım bəy Vəzi-
rov redaktoru olduğu “Tazə həyat” qəzetin-
də çap etdiyi nekroloqda bildirdi ki, 70 yaşa 
çatmış bu millət fədaisi öz xalqı yolunda bu 
qədər ki zəhmət və əziyyətlər çəkmişdi, 
gərək çoxdan ölmüş olaydı.

Vəfalı həyat yoldaşı, məsləkdaşı və si-
lahdaşı, milli ziyalı qadınların mənəvi anası 
Hənifə xanım Abayeva-Məlikzadə sonralar 
həmin anlarda düşündüklərini belə ifadə 
etmişdi: “Bu vaxtadək Azərbaycan türklə-
ri arasında belə bir xadim olmamışdır. gz 
xalqını belə fədakarlıqla sevən başqası nə 
vaxtsa olacaqmı – kim bilir"!”. Həsən bə-
yin pedaqoq qızı Qəribsoltan Məlikzadə isə 
atası barədə xatirələrində yazmışdır: “Dərin 
qırışlarla örtülmüş üzlərdə böyük ehtiyac, 
ümidsizlik və ağır iztirab hissləri bir-birinə 
qarışmışdı. Bu kasıb insanlar öz qızğın, 
atəşli müdafiəçiləri və sədaqətli oğulları ilə 
vidalaşırdılar”.

Həsən bəy =ərdabi Azərbaycan ta-
rixində yeni epoxaya vəsilə yaradan nadir 
şəxsiyyətlərdəndir. O, maarifçiliyi inqilabi 
demokratiya mərhələsinə qovuşdurmuş, 
istiqlal mübarizəsinə yol açmış, azərbay-
cançılıq ideologiyasının ilkin qaynaqlarını 
formalaşdırmışdır.

Müasirlərinin xalq xadimi statusu daşı-
mış bu insanı özləri ilə yanaşı, millətin də 
mənəvi atası adlandırması tamamilə təbii-
dir. 

Bu böyük məslək və əməl adamı həyat 
yoldaşı Hənifə xanımın  yazdığı ilk bioqra-
fiyaya görə,1837-ci il iyunun 28-də *öyçay 
qəzasının =ərdab kəndində dünyaya gəlmiş 
və 1907-ci il noyabrın 28-də Bakıda vəfat 
etmişdir (bəzi mənbələr 1837-ci il tarixini 
1842-ci il kimi qəbul etmişdir). İlk təh-
silini =ərdab mollaxanasında alan balaca 
Həsən sonra Şamaxı qəza məktəbində rus 
dilində oxumuşdur. Bundan sonra isə bilik 
mənimsəmə uğurları nəzərə alınaraq Tiflis 
gimnaziyasında və Moskva İmperator Uni-
versitetinin fizika-riyaziyyat fakültəsində 
təhsil almışdır. =ərdabi Rusiyada ali təhsil 
alan ilk azərbaycanlı və müsəlman  olmuş-
dur. O, Tiflisdə və Bakıda məmurluq və 
pedaqoji fəaliyyət göstərmiş, özünə xalqa 
xidmət missiyası yaradıb bu yolda ömrünü 
şam kimi əritmişdir.

Həsən bəy hökumət idarələrində uzun-
müddətli xidmətinə görə “Müqəddəs 
Anna” qızıl medalı ilə təltif olunmuşdur. 
Lakin bu yabançı fəxri nişanı heç zaman 
yaxasına taxmamışdır. Hətta Qafqaz ca-

nişini Bakıya gələndə xaçşəkilli medalı 
döşünə taxmamaq üçün özünü xəstəliyə 
vurmuşdur. Onun həyatı və fəaliyyəti Azər-
baycan tarixində əhəmiyyətli bir mərhələni 
təmsil edir və cəmiyyətdəki rolu dövrün 
ictimai-siyasi mənzərəsini dərindən əks et-
dirir. Bir insan kimi yalnız bir həyatı olan 
=ərdabinin  ömür yolunun tarixi isə onlaca 
fəsillərdən ibarətdir.  

Həsən bəy =ərdabi uzun müddət Azər-
baycan dilində qəzet nəşr etmək arzusunu 
reallaşdırmağa səy göstərmiş və ömrünün 
önəmli bir hissəsini bu yolda sərf etmiş-
dir. Qəzeti millətin intibah göstəricisi kimi 
dəyərləndirən =ərdabinin ideallarından 
danışan mətbuat tədqiqatçısı Həmid Vəli-
yev onun maraq göstərdiyi xarici mətbuat 
orqanlarından ən birincisinin Böyük Bri-
taniyanın “Tayms” qəzetinin olduğunu ya-
zır. Alim fikirini əsaslandıraraq qeyd edir 
ki,  “Əkinçi” öz problemlərindən yazanda 
“Times”ı müsbət nümunə kimi göstərirdi. 
Doğrudan da, =ərdabinin özünün də yaz-
dığı kimi, “Bizim müsəlman tayfasının nə 
qədər geri qaldığını �Əkinçi� qəzetinə və 
Londonda nəşr edilən “Tayms” qəzetinə 
baxmaq ilə bilmək olar”.

Həsən bəy qəzet nəşr etmək kimi bö-
yük amalın həyata vəsiqə alması üçün bü-
tün çətinlikləri inadla aradan qaldırmışdır. 
O, “Əkinçi” qəzetini nəşr etmək üçün türk 
dilinə uyğun ərəb əlifbalı şrifti  İstanbula 
gedib oradan əldə etmişdir. Bu işdə ona 
türk dünyasının məşhurları sırasında önəm-

li yer tutmuş, Şeyx Şamilin ideya rəhbəri 
Şirvanlı İsmayıl Əfəndinin  oğlu, Osmanlı 
dövlətində yüksək dövlət vəzifələrində ça-
lışmış, müxtəlif illərdə Şam və Suriya vali-
si, maliyyə və daxiliyyə naziri və nəhayət,  
Sultan Əbdüləzizin hakimiyyəti dövründə 
Osmanlı dövlətinin Baş naziri vəzifəsinə 
qədər yüksəlmiş Şirvanzadə Məhəmməd 
Rüşdü Paşa  yardımçı olmuşdur. Mətbəə 
avadanlığı Bakıya çatan kimi Həsən bəy 
Azərbaycan dilində ilk qəzet olan “Əkin-
çi”nin ilk nömrəsini hazırlayıb 1875-ci il 
iyulun 22-də Bakı quberniya mətbəəsində 
nəşr etdirmişdir. 

Qəzetə “Əkinçi” adı təsadüfi verilmə-
mişdir. Bu adda qəzetin kənd təsərrüfatı tə-
mayüllü olmasını düşünmək yanlışlıq olar-
dı. Əsas məqsəd həmvətənlərinin qəlbinə, 
şüuruna maarif, elm, mədəniyyət toxumu 
səpib cücərtməkdən ibarət idi. Ən əhəmiy-
yətlisi odur ki, qəzetdə cəmiyyətin geridə 
qalma səbəbləri və əhalinin maarifləndiril-
məsi məsələlərinə dair ciddi, ictimai-siyasi, 
mənəvi-məfkurəvi məqalələr dərc olunur-
du. Nəşr böyük əks-səda doğururdu: qısa 
müddətdə onun nömrələri təkcə Azərbay-
canda deyil, Rusiyada da yayıldı.

“Əkinçi” ana dili probleminə ciddi 
əhəmiyyət verir və onun təkmilləşdirilmə-
si məsələlərinə kifayət qədər yer ayırırdı. 
Qəzet sadə, anlaşıqlı xalq dilində nəşr olu-
nurdu. M.F.Axundzadə �Əkinçi�nin nəşr 
dili haqqında Həsən bəy =ərdabiyə 21 ap-

rel 1875-ci il tarixli məktubunda yazırdı: 
“Sizin qəzetinizin məziyyətlərindən biri də 
üslub gözəlliyi, məlumatların şərhinin incə-
liyi və aydınlığı, orfoqrafiyanın düzgünlü-
yüdür”. 

Əlimərdan bəy Topçubaşovun “Azər-
baycanın mayakı” adlı xatirə yazısında 
Həsən bəy =ərdabi və “Əkinçi” qəzetinin 
dili ilə əlaqədar söylədiyi fikirlər də diqqəti 
cəlb edir. O göstərirdi ki, Həsən bəy böyük 
enerji ilə ana dilinin müdafiəsi üçün səylə 
çalışırdı: “O,  �Əkinçi”də fars və ərəb söz-
lərindən qaçmağa və müstəsna şəkildə türk-
cə-azərbaycanca yazmağa çalışırdı� imkan 
daxilində ən sadə və asan başa düşülən xalq 
sözləri və ifadələri işlədilirdi”.

Qəzetin təsis edilməsi Bakı general-qu-
bernatoru Dmitri Staroselskinin himayəsi 
sayəsində mümkün olmuşdur. Qubernato-
run Həsən bəylə, gürcü əsilli xanımı Yekate-
rina Quramaşvilinin isə =ərdabinin xanımı 
Hənifə ilə səmimi münasibətləri olmuşdur. 
Bu iki ailə arasındakı yaxın əlaqələr nəşri 
xeyli müddət təzyiqlərdən qorumuş, hətta 
qubernatorun ailəsi Həsən bəyin layihəsinə  
maliyyə dəstəyi də göstərmişdir. *eneral 
Staroselski Bakıdan geri çağırıldıqdan son-
ra qəzetin fəaliyyəti təhlükə altına düşmüş-
dür. 

Staroselskini əvəz edən vitse-quberna-
torun  qəzetə və =ərdabiyə xoş olmayan 
münasibəti çox qısa müddətdə qəzetin 
vəziyyətini daha da çətinləşdirmişdir.  Bu 
işdə də erməni xəyanəti öz işini görmüşdür. 
“Əkinçi”nin mürəttibi  Minasovun “do-
nos”ları nəticəsiz qalmamışdır. Beləliklə, 
1877-ci ilin sentyabr ayında qəzet bağlan-
malı olmuşdur. Bu, Həsən bəyin həyatında 
böyük məyusluq yaratmış və ömrünün son 
günlərinə kimi nisgil olaraq qalmışdır. Hət-
ta qəzetin bağlanması =ərdabini maliyyə 
borcu ilə də üzləşdirmişdir. Lakin Həsən 
bəy maarifçilik işinə olan inamını və həvə-
sini  itirməmişdir.

�Əkinçi� qəzetinin 56 nömrəsi işıq üzü 
görmüşdür. Lakin bu qısa müddətdə belə 

=ərdabinin ideyaları cəmiyyətə xeyli təsir 
göstərmişdir. “Əkinçi” qəzetinin fəaliyyəti 
dayandırılsa da, onun mətbu yolu və ma- 
arifçilik ideyaları davam etmişdir. 

 “Əkinçi”nin bağlanmasından 20 il son-
ra – 1897-ci ildə nüfuzlu neft sənayeçisi 
və xeyriyyəçi Hacı =eynalabdin Tağıyev 
mətbəə ilə birlikdə rusdilli “Kaspi” qəze-
tini almışdır. Nəşrin =ərdabinin kürəkəni 
Əlimərdan bəy Topçubaşova həvalə edil-
məsi  Bakının intellektual elitasının həya-
tında olduğu kimi, =ərdabinin həyatında da 
yeni bir hadisə olmuşdur. Bu, Həsən bəyin 
sevdiyi jurnalistika sahəsinə qayıtmaq im-
kanı olmuş və o, nəşrin həmredaktoru və-
zifəsini üzərinə götürmüşdür.

Moskva Universitetini namizədlik dip-
lomu ilə bitirən Həsən bəy =ərdabi görkəm-
li ziyalı, naşir və publisist kimi də tanınır. 
O, yɚrɚdıcılığındɚ təbiətin elmi izahına, 
onun sirlərinin öyrənilməsinə də gɟniş yɟr 
vɟrmişdir. Bɚkıdɚ dərc ɨlunɚn “Həyɚt” və 
“Kɚspi” qəzɟtlərində =ərdɚbinin məktəb 
və tərbiyə, ɟyni zɚmɚndɚ, ɚnɚtɨmiyɚ, fi-
ziɨlɨgiyɚ, zɨɨlɨgiyɚ məsələlərinə ɚid və ilk 
uşɚq jurnɚlı ɨlɚn “Dəbistɚn”dɚ “Qɚrıncɚ”, 
“Bɚl ɚrısı”, “Pişiyə dɚir”, “Kəsəyənə dɚir”, 
“Qɚrɚ mɚlɚ dɚir”, “Su itinə dɚir” sərlövhəli 
təbii-ɟlmi və kütləvi məqɚlələri dərc ɟdil-
mişdir. “Şərqi-Rus”, “Məktəb”, “Füyuzɚt”, 
“İrşɚd” kimi qəzɟt və jurnɚllɚrdɚ da ɟlmi 
məqɚlələri yer almışdır. 

=ərdabinin “Yer, su və hava” adlı əsə-
ri coğrafiya və təbiət tarixinə dair mühüm 
araşdırmaları əhatə edir. Bu əsərdə o, zəl-
zələ və vulkanların təsirlərini təhlil etmiş-
dir. Xüsusilə, =ərdabi zəlzələnin dağıdıcı 
təsirinin onun gücündən deyil, davam etmə 
müddətindən asılı olduğunu müəyyən et-
mişdir. Sonrakı tədqiqatlar onun əsərindəki 
bəzi elmi məlumatların dəqiqləşdirilməyə 
ehtiyacı olduğunu göstərmişdir. Buna bax-
mayaraq, həmin əsər öz dövrü üçün əhə-
miyyətli elmi töhfə hesab olunur.

Həsən bəy =ərdabinin vida mərasimin-
də ailəsinə və övladlarına dəstək olmağq 
barədə səsləndirilən vədlər unudulmuşdur. 

Təsəlli burasındadır ki, böyük maarifçili-
nin yetişdirdiyi milli ziyalıların barmaqla 
sayılan dəstəsi bu misilsiz, yeri çətin dola 
biləcək itkini ümummilli matəm kimi qar-
şılayıb öz müəllimlərinin mübarizə yolu-
nu davam etdirmək üçün qeyrətlə səfərbər 
olmuşlar. Hənifə xanım isə Həsən bəy və-
fat etdikdən sonra Bakı şəhər qadın mək-
təbinin rəhbəri vəzifəsini həyat yoldaşının 
arzularına uyğun davam etdirmişdir. O, 
1929-cu ildə dünyasını dəyişmiş və milli 
ziyalıların səyi ilə son mənzilə ehtiramla 
yola salınmışdır. 

=ərdabilər ailəsinin 2 oğlu və 2 qızı ol-
muşdur. Böyük qız Pərisoltan Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti parlamentinin sədri 
Əlimərdan bəy Topçubaşovla ailə qurmuş, 
1919-cu ildə  həyat yoldaşı ilə Parisə köç-
müş və ömrünün sonunadək orada yaşamış-
dır. Ailənin böyük oğlu Midhət bəy siyasi 
repressiyaya məruz qalmışdır. Kiçik oğul 
Səfvət bəy Türkiyədə yaşamış, Ankaranın 
baş memarı olmuş, ötən əsrin 60-cı illərin-
də orada vəfat etmişdir. =ərdabi ailəsinin 
kiçik qızı Qəribsoltan Məlikova  Azərbay-
canda qalan yeganə varisi kimi müəllimlik 
etmiş, məhrumiyyətlər içində yaşamışdır. 
O, 1967-ci ildə vəfat etmiş, məzarı indiyə-
dək baxımsız qalmışdır.

Uzun illər Həsən bəy =ərdabinin yu-
bileyləri keçirilməmiş, irsinə layiqli qayğı 
göstərilməmişdir.  Yalnız müstəqillik döv-
ründə ilk dəfə Həsən bəy =ərdabinin 170 
illik yubileyi Prezident İlham Əliyevin 4 
iyun 2012-ci il tarixli Sərəncamına əsasən 
ölkəmizdə geniş qeyd edilmişdir. 

Böyük maarifçi-demokrat, xalqımız 
üçün bir sıra sivil özüllər qurmuş Həsən 
bəy =ərdabinin parlaq əməlləri,  misilsiz 
xidmətləri illər keçdikcə daha dərindən 
dərk ediləcək, yeni-yeni qiymətlər alacaq. 
Onun pak və uca adı xalqa təmənnasız xid-
mətin bənzərsiz örnəklərindən birinə əbədi 
bələdçilik edəcək. 
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28 noyabr +əsən bəy Zərdabinin xatirə günüdür

Milli oyanışı istiqlal mübarizəsinə 
hazırlamış xalq xadimi

.əlağayı milli baş örtüyü, bəşəri irsdir
Maqsud İbrahimbəyov Yaradıcılıq Mərkəzində ³İnkişaf´ Elmi Mərkəzi 
və %asqal ³.əlağayı´ İpək Mərkəzinin birgə təşkil etdiyi kəlağayı sənəti-
nin 81ESCO-nun 4eyri-Maddi Mədəni İrs üzrə 5eprezentativ Siyahısına 
daxil edilməsinin 10 illiyinə həsr olunmuş tədbir keçirildi. 

Mərasimdən öncə Maqsud İbrahim-
bəyov Yaradıcılıq Mərkəzinin bələdçisi 
Rəfiqə Həsənzadə 3 mərtəbədən ibarət 
yaradıcılıq mərkəzi, onun fəaliyyəti barə-
də məlumat verdi, Xalq yazıçısı Maqsud 
İbrahimbəyovun həyatı və yaradıcılığın-
dan danışdı. Bələdçi qeyd etdi ki, Maqsud 
İbrahimbəyov Yaradıcılıq Mərkəzində həm 
ədəbiyyat, həm də incəsənətin digər növləri 
ilə bağlı müxtəlif mədəni tədbirlərin təş-
kili və keçirilməsi mümkündür. Mərkəzin 
divarları arasında 20-ci əsrin əvvəlində əf-
sanəvi ədəbi dərnəklərinin və eyni zaman-
da, 21-ci əsrin kreativ məkanlarının ab-ha-
vası yaradılıb.

Tədbiri giriş sözü ilə açan Maqsud İbra-
himbəyov Yaradıcılıq Mərkəzinin direktoru 
Anna İbrahimbəyova qonaqları salamladıq-
dan sonra dedi ki, kəlağayı mədəni irsimiz-

dir, onun qorunması, yaşadılması zəruridir. 
O qeyd etdi ki, kəlağayı incəliyinə, gözəl-
liyinə, tibbi baxımdan xeyrinə görə digər 
baş örtüklərindən fərqlənir. Kəlağayı baş 
örtüyü olmaqla yanaşı, ismət və sevgi sim-
voludur.

Kəlağayı konsepsiyasının həmmüəllifi, 
professor Rəna İbrahimbəyova kəlağayı-
nın tarixindən, konsepsiyasından, mədəni 
əhəmiyyətindən və milliliyindən söz açdı. 
Təqdimatla çıxış edən professor bildirdi ki, 
kəlağayısız Azərbaycan qadınını təsəvvür 
etmək çətindir. Milli xüsusiyyətlərimizin 
əsas daşıyıcılarından biri olan kəlağayımız-
dan uzaqlaşmağa, ona biganə yanaşmağa 
haqqımız yoxdur. Onun sözlərinə görə, 
orta əsrlərdə Azərbaycanda kəlağayı isteh-
sal edən kiçik müəssisələr mövcud olub. 
Bu sənət növü tədricən inkişaf etdirilib. 

Azərbaycanda ipəkçiliyin inkişafı kəlağayı 
istehsalı ilə birbaşa bağlı olub. Hazırda kə-
lağayının yeni məzmunla zənginləşdiyini, 
rəngarəng olduğunu qeyd edən Rəna İbra-
himbəyova diqqətə çatdırdı ki, bu prosesdə 
Birinci xanım Mehriban Əliyevanın danıl-
maz əməyi var. Məhz onun səyi nəticəsində 
kəlağayı dünya mədəniyyətində layiqli yer 
tutub.

“XQ”yə müsahibəsində sabiq diplomat, 
alim Həsən Həsənov dedi ki, kəlağayının 
UNESCO-nun qeyri-maddi mədəni irs si-
yahısına daxil edilməsinin 10 illiyi təntənə-
li şəkildə qeyd edilir. Mədəni irsimizin 
tanıdılmasında Heydər Əliyev Fondunun 
xüsusi xidmətləri var. Azərbaycanın zəngin 
mədəni irsinin ən gözəl nümunələrindən 
biri sayılan kəlağayı Azərbaycanda qadının 
təvazökar və zərif dünyasının təcəssümü-
dür. Həsən Həsənov təklif etdi ki, univer-
sitetlərdə mədəniyyətyönümlü ixtisaslarda 
kəlağayı tədris proqramına daxil edilsin. 

Yeni Azərbaycan Partiyası Veteranlar 
Şurasının sədri Arif Rəhimzadə vurğuladı 

ki, kəlağayı qədim, milli dəyərləri özün-
də daşıyır. Dövlət tərəfindən də bu sahəyə 
diqqət ayrılıb. Heydər Əliyev Fondunu 
Azərbaycan mədəni irsinin mühafizəsinə 
yönəlmiş səyləri, kəlağayını yox olmaqdan 
qorudu.

İncəsənət xadimlərinin, ziyalıların iş-
tirak etdiyi tədbirdə bildirildi ki, kəlağa-

yının UNESCO-nun qeyri-maddi mədəni 
irs siyahısına daxil edilməsi yalnız zərgər-
lik sənəti kimi deyil, həm də Azərbaycan 
xalqının mədəni irsi və kimliyinin ayrılmaz 
bir hissəsi olaraq dünya səhnəsində tanın-
masını təmin edir.
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